
Содержание номера

Уважаемые ярославцы!

Если к вам поступила информация по фактам проявления 

коррупционных правонарушений, звоните по телефону доверия 

мэрии города Ярославля 40-49-02.

№ 22 (2614)


25  2023

12+
https://city-news.ru Д О К У М Е Н Т Ы

МЭРИЯ ГОРОДА ЯРОСЛАВЛЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

21.03.2023 № 236

О координационном совете 
по взаимодействию с российским 
движением детей и молодежи 
в городе Ярославле

В соответствии с Федеральным законом от 14.07.2022 № 261-
ФЗ «О российском движении детей и молодежи», учитывая про-
токол Координационного Совета по взаимодействию с россий-
ским движением детей и молодежи при Губернаторе области от 
27.12.2022 № 1, 

МЭРИЯ ГОРОДА ЯРОСЛАВЛЯ ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Создать координационный совет по взаимодействию с рос-

сийским движением детей и молодежи в городе Ярославле и ут-
вердить его состав (приложение 1).  

2. Утвердить Положение о координационном совете по взаи-
модействию с российским движением детей и молодежи в горо-
де Ярославле (приложение 2).

3. Контроль за исполнением постановления возложить на заме-
стителя мэра города Ярославля по социальной политике.

4. Постановление вступает в силу со дня его официального 
опубликования.

Мэр города Ярославля  А.В. МОЛЧАНОВ

П риложение 1

к постановлению мэрии 

от 21.03.2023 № 236

Состав координационного совета по взаимодействию 
с российским движением детей и молодежи в городе Ярославле

Волкова Елена Борисовна – заместитель мэра города Ярос-
лавля по социальной политике, председатель совета;

Забалуева Мария Юрьевна – начальник управления по моло-
дежной политике мэрии города Ярославля, заместитель предсе-
дателя совета.

Члены совета: 
Будилова Елена Александровна – заместитель начальни-

ка управления по физической культуре и спорту мэрии города 
Ярославля;

Лубенин Игорь Николаевич – главный специалист общего от-
дела государственного профессионального образовательного уч-
реждения Ярославской области Ярославского торгово-экономи-
ческого колледжа (по согласованию);

Матвеичева Ольга Николаевна – ведущий специалист отдела 
по вопросам культурной политики и координации деятельности уч-
реждений отрасли управления культуры мэрии города Ярославля;

Титова Елена Евгеньевна – ведущий специалист отдела допол-
нительного образования и воспитательной работы департамента 
образования мэрии города Ярославля;

Цаплина Татьяна Анатольевна – главный специалист отде-
ла по делам несовершеннолетних и защите их прав мэрии горо-
да Ярославля.

Приложение 2
к постановлению мэрии 
от 21.03.2023 № 236

Положение
о координационном совете по взаимодействию с российским 

движением детей и молодежи в городе Ярославле

1. Общие положения
1.1. Координационный совет по взаимодействию с российским 

движением детей и молодежи в городе Ярославле (далее – совет) 
является совещательным органом, созданным в целях обеспече-
ния согласованной деятельности органов городского самоуправле-
ния, муниципальных учреждений, образовательных организаций, 
иных  организаций в вопросах развития российского движения де-
тей и молодежи (далее – движение) в городе Ярославле.

1.2. Целью деятельности совета является координация дей-
ствий органов городского самоуправления, образовательных ор-
ганизаций, общественных объединений и других организаций по 
вопросам реализации государственной политики в интересах де-
тей и молодежи в городе Ярославле, а также разработки и реали-
зации мероприятий по поддержке движения в городе Ярославле.

1.3. В своей деятельности совет руководствуется Конституци-
ей Российской Федерации, законодательством Российской Феде-
рации и Ярославской области, нормативными правовыми актами 
органов государственной власти Российской Федерации и Ярос-
лавской области, органов городского самоуправления, а также 
настоящим Положением.

2. Задачи и функции совета

2.1. Основными задачами совета являются:

- осуществление взаимодействия с региональным отделением 

движения, действующим в Ярославской области, а также с мест-

ным и первичными отделениями движения, действующими в го-

роде Ярославле;

- оказание поддержки местному и первичным отделениям дви-

жения, действующим в городе Ярославле, в том числе в их взаи-

модействии с государственными и муниципальными учреждени-

ями и иными организациями;

- участие в разработке и реализации программ и мероприятий 

движения в городе Ярославле;

- проведение анализа и оценки состояния местных и первичных 

отделений движения, действующих в городе Ярославле;

- изучение, обобщение и распространение лучшего опыта ра-

боты по развитию первичных отделений движения в городе Ярос-

лавле.

2.2. Совет осуществляет следующие функции: 

- анализирует состояние дел в сфере развития деятельности 

движения в городе Ярославле;

- организует обсуждение наиболее актуальных вопросов в 

сфере организации деятельности движения в городе Ярославле.

 3. Права совета

3.1. Для выполнения возложенных на него задач совет имеет 

следующие права: 

- разрабатывать и вносить на рассмотрение органов городского 

самоуправления предложения и рекомендации по вопросам раз-

вития движения на территории города Ярославля;

- взаимодействовать с органами государственной власти Ярос-

лавской области, органами городского самоуправления, государ-

ственными и муниципальными учреждениями, общественными ор-

ганизациями, иными организациями города Ярославля;

- привлекать в установленном порядке работников структурных 

подразделений мэрии города Ярославля, муниципальных учрежде-

ний и организаций для участия в работе совета по комплексному 

анализу проблем по организации взаимодействия с Ярославским 

региональным отделением движения, с местным и первичными от-

делениями движения, действующими в городе Ярославле, а так-

же обеспечению выполнения принятых им решений;

- участвовать в рассмотрении вносимых структурными подраз-

делениями мэрии города Ярославля предложений по совершен-

ствованию взаимодействия с Ярославским региональным отделе-

нием движения, с местным и первичными отделениями движения, 

действующими в городе Ярославле, и готовить заключения по 

этим предложениям;

- принимать участие в разработке проектов муниципальных 

правовых актов по вопросам, относящимся к компетенции совета; 

- осуществлять контроль за ходом выполнения решений совета.

4. Структура и порядок работы совета

4.1. Совет формируется в составе председателя, заместителя 

председателя и членов совета.

Председателем совета является заместитель мэра города 

Ярославля по социальной политике.

Состав совета утверждается муниципальным правовым актом 

мэрии города Ярославля.

4.2. В состав совета могут входить представители структур-

ных подразделений мэрии города Ярославля, муниципальных 

учреждений, образовательных организаций, иных организаций, 

осуществляющих взаимодействие с движением и его структур-

ными подразделениями.

4.3. Председатель совета:

- осуществляет общее руководство советом и определяет на-

правления его деятельности;

- определяет дату, время и место проведения заседаний совета;

- определяет и утверждает повестки заседаний совета;

- определяет порядок ведения заседаний совета и ведет их;

- подписывает протоколы заседаний совета и другие докумен-

ты, связанные с деятельностью совета.

4.4. Заместитель председателя совета:

- исполняет обязанности председателя совета на период его 

отсутствия;

- уведомляет членов совета о дате, времени и месте заседа-

ния совета;

- ведет и оформляет протоколы заседаний совета.

4.5. Члены совета вносят предложения в повестки заседаний 

совета, участвуют в подготовке материалов к его заседаниям, а 

также проектов решений совета.

4.6. Заседания совета проводятся по мере необходимости, но 

не реже одного раза в полугодие.

4.7. Заседание совета считается правомочным, если в нем 

участвует более половины от его состава. Решения совета при-

нимаются большинством голосов присутствующих на заседании. 

В случае равенства голосов решающим является голос предсе-

дательствующего на заседании совета. 

4.8. Решение совета оформляется протоколом, который под-

писывается председательствующим на заседании совета в тече-

ние пяти рабочих дней со дня заседания совета.

В случае несогласия с принятым решением член совета может 

письменно изложить свое мнение, которое подлежит обязатель-

ному приобщению к протоколу заседания совета.

Решения совета, принятые в пределах его полномочий, носят 

рекомендательный характер.

4.9. Организационно-техническое обеспечение деятельности 

совета осуществляется управлением по молодежной политике 

мэрии города Ярославля.

Постановления мэрии:

№ 232 от 
21.03.2023

Об изъятии для муниципальных нужд города 
Ярославля земельного участка с описанием 
местоположения: Российская Федерация, 
Ярославская область, городской округ город 
Ярославль, город Ярославль, 286 км, дом 2, 
Рыбинская линия, и жилого помещения

с. 9

№ 233 от 
21.03.2023

О внесении изменений в Порядок 
взаимодействия структурных подразделений 
мэрии города Ярославля, муниципальных 
казенных учреждений города Ярославля 
при расселении многоквартирных домов, 
признанных аварийными и подлежащими сносу 
(реконструкции)

с. 6

№ 234 от 
21.03.2023

О внесении изменений в муниципальную 
программу «Социальная поддержка и доступная 
среда в городе Ярославле» на 2023 – 2028 годы

с. 2

№ 235 от 
21.03.2023

О внесении изменений в постановление мэрии 
города Ярославля от 29.05.2015 № 1053

с. 9

№ 236 от 
21.03.2023

О координационном совете по взаимодействию 
с российским движением детей и молодежи в 
городе Ярославле

с. 1

№ 237 от 
21.03.2023

О награждении нагрудным знаком за заслуги в 
развитии культуры города Ярославля

с. 9

№ 248 от 
22.03.2023

Об изъятии для муниципальных нужд города 
Ярославля земельного участка с описанием 
местоположения: Российская Федерация, 
Ярославская область, городской округ город 
Ярославль, город Ярославль, улица Голубятная, 
дом 5, и жилых помещений

с. 5

№ 249 от 
22.03.2023

О внесении изменений в состав Совета 
директоров города Ярославля 

с. 10

№ 250 от 
22.03.2023

О внесении изменений в Перечень 
муниципального имущества, предназначенного 
для передачи во владение и (или) в 
пользование субъектам малого и среднего 
предпринимательства и организациям, 
образующим инфраструктуру 
поддержки субъектов малого и среднего 
предпринимательства

с. 7

№ 251 от 
22.03.2023

О внесении изменений в муниципальную 
программу «Повышение правопорядка и 
общественной безопасности на территории 
города Ярославля» на 2023 – 2028 годы

с. 6

№ 252 от 
22.03.2023

О комплексном развитии незастроенной 
территории МКР № 9 жилого района «Тверицы» 
в Заволжском районе города Ярославля

с. 10

№ 253 от 
22.03.2023

О внесении изменений в постановление мэрии 
города Ярославля от 24.04.2013 № 968

с. 3

№ 254 от 
22.03.2023

О внесении изменений в постановление мэрии 
города Ярославля от 02.08.2016 № 1215

с. 4-5

№ 255 от 
22.03.2023

О мерах по реализации решения 
муниципалитета города Ярославля от 17.03.2023 
№ 65

с. 8

№ 256 от 
22.03.2023

О внесении изменений в муниципальную 
программу «Декоративно-художественное 
оформление городской среды Ярославля» на 
2023 – 2025 годы

с. 11

№ 257 от 
22.03.2023

О внесении изменений в административный 
регламент предоставления муниципальной 
услуги по передаче муниципального имущества 
в аренду, в безвозмездное пользование без 
проведения торгов

с. 11

№ 266 от 
22.03.2023

Об установлении публичного сервитута в 
отношении земельного участка

с. 9

№ 267 от 
22.03.2023

Об установлении публичного сервитута в 
отношении земельного участка

с. 10

№ 268 от 
22.03.2023

О назначении общественных обсуждений по 
проекту постановления мэрии города Ярославля 
«О предоставлении разрешения на условно 
разрешенный вид использования земельного 
участка с описанием местоположения: 
Российская Федерация, Ярославская область, 
городской округ город Ярославль, город 
Ярославль, на пересечении улицы Победы 
и улицы Республиканской, – «многоэтажная 
жилая застройка (высотная застройка)», код 2.6

с. 11

Распоряжение мэрии:

№ 24-р от 
21.03.2023

О графике личного приема граждан в мэрии 
города Ярославля на апрель 2023 года

с. 3

Информация мэрии:

Заключение о результатах публичных слушаний по проекту 
решения муниципалитета «О внесении изменений в Устав 
города Ярославля»

с. 8

Информация комитета по управлению муниципальным 
имуществом мэрии:

о проведении конкурса на право заключения договора 
аренды муниципального недвижимого имущества

с. 12, 18

о проведении публичных торгов по продаже земельного 
участка

с. 19-20

о проведении закрытых аукционов на право размещения 
передвижных нестационарных торговых объектов

с. 14-17

Информация агентства по рекламе, наружной информации и 
оформлению города мэрии:

о вынесенных предписаниях об устранении нарушений 
Концепции информационного пространства города 
Ярославля и (или) о демонтаже информационных 
конструкций, размещенных без согласования

с. 2


